
 
 

Provozní soubor : D.1.4.4  Vytápění 

            

Stavba : 

 
ZMĚNA ZAPOJENÍ ZDROJŮ TEPLA DĚTSKÉ OZDRAVOVNY 
SVATÝ PETR Č.P. 50, ŠPINDLERŮV MLÝN 

  

Stupeň projektu: DPS 

Zakázkové číslo : 12-22   

Datum : 7/2022   

Investor : Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov  

 

Procházkova 818, Trutnov 
 
IČ: 00195201, DIČ: CZ00195201 

  

 
Vypracoval : 

 
Ing. Luboš Zaplatílek 

 Sportovní 205, 543 03  Vrchlabí  

 mob.: +420 604 171 440, e-mail: lubos.zaplatilek@centrum.cz 

 IČ: 74627201, DIČ: CZ7709073636 

 Č.Ú.: 670100-2207304270/6210 

 Živnostenský list č.j.: 0-008312-07/07 

 Projektová činnost ve výstavbě 

 Osvědčení o autorizaci č. 0601940 v oboru: Technika prostředí staveb-Technická zařízení 

 Číslo oprávnění vykonávat průkazy ENB: 0711 

 

Odpovědný pr. profese.: Ing. Luboš Zaplatílek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 2  

 

 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

 
  1 Technická zpráva 
 

2 Výkresová část 
 
2.1 Půdorys 1.NP – vytápění 
2.2 Půdorys 2.NP – vytápění 
2.3 Půdorys 3.NP – vytápění 
2.4 Půdorys 4.NP – vytápění 
2.5 Schéma zapojení zdroje tepla - budova 
2.6 Schéma zapojení zdroje tepla - kuchyň 
 

    3 Výpočty 
 

3.1. Tepelný výkon STN EN 12831– Výpočet budovy  
 

4 Výkaz výměr  
 
   
 

 
 
 

 
 
 

    
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 3  

 

d.1 Rozsah dokumentace, místo a druh stavby 

Projektová dokumentace řeší změny zapojení zdrojů tepla a úpravy v otopných soustavách hlavní 
části budovy a kuchyně objektu Dětské ozdravovny Svatý Petr č.p. 50 ve Špindlerově Mlýně. 
Součástí dokumentace je kompletní vykreslení půdorysů stávajícího stavu vytápění, návrh výměny 
ručních ventilů na otopných tělesech za ventily termostatické a osazení termostatických hlavic.  
Projekt je zpracován v rozsahu projektové dokumentace pro výběr dodavatele. 

d.2 Výchozí podklady 

Klimatické podmínky místa stavby a provozní podmínky: 

Venkovní výpočtová teplota - 21 °C 

Druh paliva zemní plyn 

Zdroj tepla kondenzační kotle 

Související předpisy a normy 

ČSN 06 0210 Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění 
ČSN EN 12831 Tepelné soustavy v budovách - výpočet tepelného výkonu 
ČSN 06 0310 Tepelné soustavy v budovách – projektování a montáž 
ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách – příprava teplé vody 
ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v budovách - zabezpečovací zařízení 
ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení 
ČSN 06 1101 Otopná tělesa pro ústřední vytápění 
ČSN EN ISO 13790 Tepelné chování budov – výpočet potřeby energie na vytápění 
ČSN 07 0245 Teplovodní a nízkotlaké teplovodní kotle do výkonu 50 kW 
ČSN 33 2030 Elektrostatika – směrnice pro vyloučení nebezpečí od statické elektřiny 
ČSN EN 62 305 Ochrana před bleskem 
ČSN 73 0540 Tepelná ochrana budov 
ČSN 73 4301 Obytné budovy 
ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody - navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 
zák. 183/2006 Sb. O územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
vyhl. 499/2006 Sb. O dokumentaci staveb 
zák. 406/2000 Sb. O hospodaření energií 
vyhl. 148/2007 Sb. O energetické náročnosti budov 
vyhl. 193/2007 Sb. Účinnosti užití energie při rozvodu tepelné en. a vnitřním rozvodu tepelné energie 
vyhl. 194/2007 Sb. Pravidla a pro vytápění a dodávku teplé vody, měrné ukazatele spotřeby tep. energie  
vyhl. 276/2007 Sb. O kontrole kotlů 
vyhl. 361/2007 Sb. Ochrana zdraví při práci 
vyhl. 268/2009 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na stavby (ve znění pozdějších předpisů) 

a další související normy, zákony a vyhlášky. Technické podklady výrobců použitých zařízení. 
Při realizaci nutno uvedené předpisy dodržet. 

d.3 Tepelné ztráty budovy  

Tepelné ztráty budovy byly vypočítány dle ČSN EN 12831 - Výpočet tepelného výkonu.  
Jsou rozděleny do samostatně ovládaných provozních celků vytápění: 

Hlavní část budovy 
Východní část (vč. jídelny)    43,0 kW 
Jihozápadní část (vč. hygienických zařízení 1NP) 14,0 kW 
Severozápadní část –šatny, pokoje   22,3 kW 
M.č. 116 – chodba (vysoušeče obuvi)   0,7 kW 
Hlavní část budovy celkem    80,0 kW 
 
Kuchyň + příslušenství kuchyně   9,6 kW 
 
Celková tepelná ztráta budovy:   89,6 kW 
 
Výpočet po místnostech viz příloha „Tepelný výkon STN EN 12831 –Výpočet budovy“. 

Provozní soubor : D.1.4.4  Vytápění 

Část dokumentace: 1. TECHNICKÁ ZPRÁVA 



 

 

 4  

 

d.4 Přípojný výkon zdroje tepla 

Je dán na základě ČSN 06 0310 Tepelné soustavy v budovách – Projektování a montáž.  
Potřeby tepla v objektu hradí 2 samostatné otopné soustavy (OS). 
 
Zdroj tepla pro hlavní část budovy: 
Potřeba tepla na vytápění:   80,0 kW 
Potřeba tepla na ohřev vody:   30 kW 
Přípojný výkon zdroje tepla:    0,7*80+30 = 86,0 kW. 
 
Zdroj tepla pro kuchyň: 
Potřeba tepla na vytápění:   9,6 kW 
Potřeba tepla na ohřev vody:   10 kW 
Potřeba tepla na vzduchotechniku:  42,5 kW 
Přípojný výkon zdroje tepla:    0,7*(9,6+42,5)+10 = 46,5 kW. 
 

d.5 Zdroj tepla 

Hlavní část budovy    

2x  stávající závěsný plynový kondenzační kotel  
Typ:      GEMINOX THRs 10-50C 
Rozsah jmenovitého tepelného výkonu kotle: 9,7-48,7 kW (80/60

o
C) 

Roční normovaný stupeň využití:  108,2% (92/42 CEE)   
Jmenovitý průtok zemního plynu:  1,06-5,29 m

3
/h 

Odvod spalin/přívod vzduchu:   odvod spalin samostatným odkouřením typu „C“ 
nad střechu objektu 
přívod vzduchu samostatným potrubí z fasády objektu  

Napájení:     230 V / 50Hz  
El. krytí:     IP 44 
Parametry spalin:průtok:   18-90 kg/h 
  NOx:    30-55 mg/m

3
 

  zbytkový přetlak ventilátoru: 100 Pa 
Max. provozní teplota topné vody:  80

o
C 

1x stávající zásobníkový nepřímotopný ohřívač teplé vody   
Typ:       HR500 ERM (AUSTRIA EMAIL) 
Objem zásobníku:     500 l 
Plocha výměníku ohřevu TV:    2,0 m2 
Max. provozní přetlak topné vody:   10 bar 
Max. provozní přetlak vody:    10 bar 

1x nový zásobníkový nepřímotopný ohřívač teplé vody   
Typ:       HR500 ERM (AUSTRIA EMAIL) 
Objem zásobníku:     500 l 
Plocha výměníku ohřevu TV:    2,0 m2 
Max. provozní přetlak topné vody:   10 bar 
Max. provozní přetlak vody:    10 bar 
 
Kuchyň 

1x  stávající závěsný plynový kondenzační kotel  
Typ:      GEMINOX THRs 10-50C 
Rozsah jmenovitého tepelného výkonu kotle: 9,7-48,7 kW (80/60

o
C) 

 

1x stávající zásobníkový nepřímotopný ohřívač teplé vody   
Typ:       BS150 (GEMINOX) 
Objem zásobníku:     150 l 
 



 

 

 5  

 

d.6 Bilance potřeby energie 

Zdroje tepla se nemění navrhovaným opatřením dojde k možnosti uživatelsky komfortní regulace 
otopné soustavy po jednotlivých okruzích (s možností vzdáleného ovládání) a možnosti nastavení 
teploty vytápění v jednotlivých místnostech (instalace termostatických ventilů a hlavic).   
Možnost rozsahu úspor : 

1. Snížení teploty vytápění místnosti o 1K během otopného období                          6-10% 
2. Snížení teploty v noci                                                                                              3-10% 
3. Snížení teploty během dne při neobsazené místnosti                                             2-5% 
4. Snížení teploty místnosti ve dnech pracovního klidu                                               5-15% 
5. Optimální časové řízení vytápění a větrání                                                             5-10% 
6. Nahrazení centrální regulace zónovou                                                                    5-20% 
7. Správně seřízená a nastavená automatická regulace                                             0-10% 

 
Jednotlivé body úspor nelze prostě sčítat. Celková odhadovaná úspora energie po provedení těchto 
opatřeních, dobře nastavené, monitorované a ovládané regulaci je 10-25%.   

d.7 Popis stávajícího stavu otopného systému, způsobu vytápění, přípravy teplé 
vody, vzduchotechniky a rozsah provedených změn 

Ve stávajícím stavu je vytápění, příprava teplé vody a teplovodní ohřev vzduchotechniky hrazen ze 
dvou míst v objektu.  
V technické místnosti jsou pro hlavní budovu umístěny dva plynové závěsné kondenzační kotle o 
rozsahu výkonu jednoho kotle cca 9,7-48,7 kW. Celkový výkon výkon zdroje je cca 97,4 kW. Nejedná 
se tedy o kotelnu III. kategorie dle ČSN 07 07 03 a vyhlášky č. 91/1993 Sb. 
Zdroj tepla je zapojen s jedním topným směšovaným okruhem pro vytápění, jedním přímým okruhem 
pro vysoušeče obuvi a okruhem přípravy teplé vody. Výkon pro vytápění byl stanoven na 87,51 kW, 
výkon pro přípravu teplé vody 60 kW, okruh pro vysoušeče obuvi je cca 2,5 kW. Na okruh vytápění 
jsou napojena i otopná tělesa kuchyně s jejím zázemím. Příprava teplé vody je v jednom 
nepřímotopném zásobníku teplé vody objemu 500 litrů. Otopná soustava je rekonstruovaná. Mimo 
kotelnu jsou trubní rozvody provedeny měděným potrubím, otopná tělesa jsou v části stavby litinová 
článková typu Kalor a Kalor 3, v jiných částech ocelová desková typu Klasik a Klasik VK. 
V hygienických místnostech jsou převážně ocelová trubková otopná tělesa.  
Otopná tělesa (mimo těles Klasik VK a části trubkových těles) jsou převážně osazena 
dvouregulačními ventily novějšího typu a ručními uzavíracími hlavicemi. Na menší části otopných těles 
jsou osazeny termostatické ventily a termostatické hlavice. 

V kuchyni je umístěn jeden plynový závěsný kondenzační kotel o rozsahu výkonu cca 9,7-48,7 kW. 
Zdroj tepla je zapojen s jedním okruhem pro ohřev výměníku vzduchotechniky a okruhem přípravy 
teplé vody. Výkon pro přípravu teplé vody byl stanoven na 42,5 kW, výkon pro přípravu teplé vody 12 
kW. Okruh vzduchotechniky je řízen externím regulátorem vzduchotechniky a je tvořen směšovaným 
okruhem před teplovodním ohřívačem. Trubní rozvody jsou provedeny měděným potrubím, otopná 
tělesa v kuchyni a jeho zázemí jsou připojena na otopnou soustavu hlavní budovy a jsou typu Klasik 
s ručním regulačním ventilem a hlavicí. 

Fungování stávajících otopných soustav: 
Provozem otopné soustavy hlavní budovy bylo zjištěno, že spotřeba teplé vody pro objekt je tak 
velká, že její průběžné dohřívání není krátkodobé (do cca 30 minut), ale delší a vícečetnější. Příprava 
teplé vody je v regulaci upřednostněna před vytápěním objektu. V čase hrazení tepla pro přípravu 
teplé vody je tedy pro vytápění nedostatečný výkon a objekt v některých svých částech chladne.  
Vzhledem k tomu, že je vytápění objektu řešeno pouze jedním topným okruhem, na kterém jsou 
osazena kombinovaně otopná tělesa s větší i menší tepelnou setrvačností (litinová/ocelová), řízení 
okruhu ekvitermní regulací (podle venkovní teploty), na velké části soustavy chybí místní 
termostatické ovládaní na otopných tělesech (termostatické ventily) a otopná tělesa v soustavě jsou 
dimenzována nevyváženě (návrhový výkonu u některých těles přes 200%), provoz vytápění ubytovny 
se tímto stává špatně regulovatelný, nekomfortní a vytápění nárazové. V jednotlivých místnostech 
dochází k jejímu přetápění. Tímto provozem také dochází k výraznému nárůstu spotřeby energie. 
Provozem otopné soustavy kuchyně bylo zjištěno, že náběh vzduchotechniky kuchyně je velmi 
pomalý a bez zapnuté vzduchotechniky je vytápění prostoru kuchyně a jejího příslušenství 
nedostatečné.  
 
 



 

 

 6  

 

 
Výpočty, zjištění a návrh opatření pro bezproblémový úsporný provoz: 
Výpočtem byl optimalizován potřebný teplotní spád jednotlivých topných okruhů hlavní části budovy 
na 60/45

o
C. Stávající otopná tělesa kuchyně bez spuštěné vzduchotechniky nejsou schopna hradit 

tepelnou ztrátu kuchyně ani při teplotním spádu 80/65
o
C. Některé místnosti příslušenství kuchyně 

nejsou vytápěny vůbec. Pomalý náběh vzduchotechniky kuchyně je v důsledku absence podávacího 
oběhového čerpadla (autorita trojcestného ventilu směšovacího uzlu před VZT výměníkem je pro jeho 
bezproblémový chod příliš nízká).  
 
Vzhledem k výše uvedenému byla pro bezproblémový, dobře regulovatelný a úspornější provoz obou 
otopných soustav navržena následující opatření: 

1. Teplovodní vytápění kuchyně deskovými otopnými tělesy bude odpojeno od otopné 
soustavy hlavní budovy. Do otopné soustavy kuchyně bude přidán směšovaný topný 
okruh vytápění kuchyně, do prostor příslušenství kuchyně i přímo do prostoru 
kuchyně budou přidána otopná tělesa, trubní rozvod vytápění kuchyň bude nový. 
Tímto řešením bude snížen potřebný výkon otopné soustavy hlavní budovy a možnost 
vytápění kuchyně a jejího příslušenství bez nutnosti sepnutí vzduchotechniky.  

2. Do otopné soustavy hlavní budovy bude přidán 1 ks nepřímotopného zásobníkového 
ohřívače ve stejném objemu, jako je objem ohřívače stávajícího. Výkon potřebný pro 
přípravu teplé vody tím poklesne z 60 na 30 kW, pro nárazový odběr teplé vody bude 
dostatečný objem předem ohřáté teplé vody a po většinu topného období bude moci 
současně probíhat vytápění hlavní budovy objektu i příprava teplé vody. Pro možnost 
komfortního provozu vytápění a přípravy teplé vody bude regulace nastavena 
s klouzavou předností přípravy teplé vody. Tedy v případě, že by při největších 
mrazech nebyl výkon zdroje tepla při souběhu vytápění a přípravy TV dostatečný, na 
časově omezenou dobu dojde k upřednostnění přípravy teplé vody a její ohřev vyšším 
výkonem. 

3. Pro umožnění útlumu vytápění jednotlivých sekcí budovy při menším obsazení 
budovy nebo při vyšších solárních ziscích při různě orientovaných sekcí budovy, 
budou na vstupu do technické místnosti osazeny 3 samostatně ovládané směšované 
čerpadlové skupiny topných okruhů. Jediný směšovaný čerpadlový okruh pro vytápění 
tedy bude nahrazen čtyřmi topnými. Čtvrtý směšovaný okruh bude místo nahrazen 
místo přímého okruhu pro možnost regulace na konstantní teplotu okruhu sušáků 
obuvi pro nemožnost její degradace sušením na vysokou teplotu.   

4. Při umožnění snížení teploty topné vody a odpojení otopných těles kuchyně možno 
demontovat jednu ze dvou expanzních nádob ot. soustav budovy. Druhá bude 
přemístěna a na její místo bude osazen druhý nepřímotopný zásobník teplé vody. 
Potrubí expanzní nádoby je chybně napojeno do přívodního potrubí topné vody, bude 
odpojeno a napojeno do zpátečky. 

5. Do okruhu vzduchotechniky kuchyně bude přidáno podávací oběhové čerpadlo. Tím 
bude zabezpečen bezproblémový chod náběhu větrání. 

6. Otopná soustava kuchyně bude napuštěna nemrznoucí směsí pro zamezení 
zamrzání výměníku VZT umístěného v neizolovaném prostoru stavby, kde hrozí riziko 
zamrznutí v případě výpadku elektrické energie. 

7. Otopné soustavy budovy i kuchyně budou doplněny o přídavné moduly měření a 
regulace, potřebnou kabeláž atd. Pro soustavu hlavní budovy bude osazen modul pro 
dálkové řízení soustavy přes internet. Bude provedeno naprogramování obou 
systémů regulace, revize zařízení atd.. 

8. Mimo prostor technických místností zdrojů tepla bude provedena výměna všech ruční 
regulačních ventilů na otopných tělesech za ventily termostatické a osazení 
termostatických hlavic se západkou proti odcizení. Dojde tím k možnosti individuální 
regulace teploty vytápění ve všech vytápěných místnostech objektu.   

9. Pro možnost sníženého teplotního spádu okruhů bude provedeno doplnění otopného 
tělesa v pokoji č. 338 a jeho napojení na stávající otopnou soustavu. Stávající otopné 
těleso zásadně nepokrývá potřebný tepelný výkon pokoje.  

 
V souvislosti s přidáním zásobníku teplé vody do otopné soustavy hlavní budovy nutno provést 
částečnou demontáž přívodního potrubí vč. armatur ke stávajícímu zásobníku (vytápění, pitná, teplá 
voda, cirkulace) a nové napojení obou zásobníků systémem zapojení Tiechellmann. 

 



 

 

 7  

 

Parametry otopné soustavy hlavní budovy: 
Soustava dle spojení s atmosférou: uzavřená 
Oběh otopné vody:   nucený 
Topné medium:   voda 

Výkon, teplotní spád, průtok a tlakové ztráty okruhů, typy základních zařízení okruhů: 

- kotlový okruh:      97,4 kW, 69/49oC, 4200 kg/h 

- okruh vytápění – východní (vč. jídelny):  43,0 kW, 60/45oC, 2469 kg/h, 36 kPa 

- okruh vytápění – JZ vč. hyg. místn. 1NP:  14,0 kW, 60/45oC, 804 kg/h, 33 kPa 

- okruh vytápění – SZ – šatny, pokoje:   22,6 kW, 60/45oC, 1298 kg/h, 34 kPa 

- okruh vytápění – sušáky obuvi:   2,5 kW, 45/35oC, 216 kg/h, 15 kPa 

- okruh přípravy teplé vody:    30 kW, 65/55oC, 2584 kg/h, 18 kPa  

Tlakové úrovně: 
Minimální provozní přetlak:  1,4 bar – ozn. zelenou barvou na tlakoměru exp. nádoby 
Maximálně dovolený provozní přetlak: 3,0 bar 

Teplotní úrovně: 
Maximální provozní tepla:  65

o
C – do směšovaných topných okruhů 

Typ okruhů rozvodu tepla:  dvoutrubkový 

Objem vody v soustavě:  cca 2100 litrů  

Parametry otopné soustavy kuchyně: 
Soustava dle spojení s atmosférou: uzavřená 
Oběh otopné vody:   nucený 
Topné medium:   propylen glykol v poměru ředění 55% voda / 45% roztok 
     teplota tuhnutí -30

o
C 

Výkon, teplotní spád, průtok a tlakové ztráty okruhů, typy základních zařízení okruhů: 
- kotlový okruh:      48,7 kW, 1843 kg/h 

- okruh vytápění kuchyně:    9,7 kW, 67/52oC, 744 kg/h, 20 kPa 

- okruh vzduchotechniky kuchyně:   42,5 kW, 75/50oC, 1567 kg/h 

- okruh přípravy teplé vody kuchyně:   10 kW, 75/55oC, 460 kg/h, 8 kPa  

Tlakové úrovně: 
Minimální provozní přetlak:  1,0 bar – ozn. zelenou barvou na tlakoměru exp. nádoby 
Maximálně dovolený provozní přetlak: 3,0 bar 

Teplotní úrovně: 
Maximální provozní tepla:  75

o
C 

Typ okruhů rozvodu tepla:  dvoutrubkový 

Objem kapaliny v soustavě:  cca 95 litrů  

(52l voda / 43l nemrznoucí směs Multiprotec Ice (Brilon)) 
 
Otopná soustava a její provedení musí splňovat podmínky dané zákonem o hospodaření energií č. 
406/2000 Sbírky zákonů a prováděcí vyhlášky č. 193/2007 Sbírky zákonů, tz. účinnost užití rozvodu 
tepelné energie, parametry teplonosné látky, tepelné izolace, regulace dodávky tepelné energie, atd. 

d.7.1 Zabezpečení a doplňování otopné soustavy, teplé vody a úprava vody 

Objemová roztažnost 
Tepelná soustava musí být dle ČSN 06 0830 vybavena expanzním zařízením umožňujícím změny 
objemu vody v soustavě vlivem tepelné objemové roztažnosti. 
Pro otopnou soustavu hlavní budovy bude ponechána pouze jedna stávající tlaková expanzní 
nádoba s membránou REFLEX NG 300/6 objem 300 litrů. Ta bude přesunuta do prostoru s kotli. Tlak 
plynu nastavit na 1,4 bar. Na potrubí k expanzní nádobě bude stávající uzavírací armatura. Druhá 
expanzní nádoba bude demontována.   



 

 

 8  

 

Stávají tlaková expanzní nádoba na pitnou vodu REFLEX REFIX DD 35/10, objem 35 litrů bude 
ponechána a před novým zásobníkem TV bude osazena identická nová nádoba. Tlak plynu nastavit u 
obou nádob na 3,8 bar. Připojení přes armaturu flowjet RP 5/4“ (Reflex).  
Napuštění otopné soustavy bude ze systému pitné vody s přídavkem inhibitorů koroze. 
Doplňovací zařízení pro krytí úbytku otopné vody je dáno ČSN 38 3350. 
Doplňování vody do otopné soustavy bude z vnitřního vodovodu. 
 
Pro otopnou soustavu kuchyně bude ponechána stávající tlaková expanzní nádoba s membránou 
REFLEX NG 12/6 objem 12 litrů. Objem je vyhovující. Tlak plynu nastavit na 1,0 bar.  
Napuštění otopné soustavy bude nemrznoucí směsí s přídavkem inhibitorů koroze. (52l voda / 
43l nemrznoucí směs Multiprotec Ice (Brilon)). 
Doplňovací zařízení pro krytí úbytku otopné vody je dáno ČSN 38 3350. 
Doplňování vody do otopné soustavy bude z vnitřního vodovodu s přídavkem nemrznoucí směsi. 

d.7.2 Ochrana zdroje tepla proti překročení nejvyššího pracovního přetlaku 

Proti překročení nejvyššího pracovního přetlaku obsahují dle ČSN 06 0830 plynové kotle pojistný 
ventil 1/2"x3/4“– 3,0, otevírací přetlak 3,0 bar.  
Na vstupu studené vody do zásobníků teplé vody jsou/budou osazeny pojistné ventily 3/4"x1“- 6, 
otevírací přetlak 6 bar a zpětná klapka (hlavní budova) a 1/2"x3/4“- 6 - kuchyně.  
Společně s pojistnými ventily musí být v pojistném místě instalován teploměr a tlakoměr. Umístění a 
montáž pojistného ventilu musí odpovídat výše uvedené normě. 

d.7.3 Popis otopných ploch 

Ve stávající otopné soustavě se vyskytují litinová článková tělesa KALOR, KALOR3 (jídelna) a  
SLAVIA, desková ocelová tělesa s bočním (typu Klasik) a spodním (typu VK) připojením a ocelová 
trubková tělesa. 
Otopná tělesa se v otopné soustavě převážně nemění. Pouze v m.č. 338 se přidává 1 deskové těleso 
typu Klasik a v prostoru kuchyně a zázemí se 1 otopné těleso mění a 3 se přidávají. 
U stávajících těles typu VK a některých trubkových těles v koupelnách jsou osazeny termostatické 
ventily, v ostatních případech jsou převážně ruční regulační ventily. Ani u termostatických ventilů 
nejsou vždy osazeny termostatické hlavice. Otopná tělesa jsou na zpátečce osazena regulačním 
šroubením. 
Projekt předepisuje výměnu všech ručních regulačních ventilů za ventily termostatické a osazení 
termostatických hlavic.   
Na přívodu otopného tělesa budou instalovány termostatické ventily s přednastavením a připojením 
hlavice M30x1,5 o rozsahu průtokových charakteristik při zaregulování kv: DN10: 0,04-0,56m3/h – 
např. Danfoss RA-N kvs=0,65m3/h, DN15: 0,04-0,73m3/h – např. Danfoss RA-N kvs=0,9m3/h. Pro 
dobré zaregulování a minimalizaci tlakových ztrát na ventilech topných trubkových otopných těles je 
nutno dodržet minimální hodnotu kv=0,04 v nejnižších pozicích zaregulování (pozice 1). U velkých 
otopných těles přenášejících velké průtoky je nutno dodržet hodnotu kv při maximálním otevřením 
ventilu na úrovni minimálně 0,73m3/h.  
Termostatické hlavice budou instalovány vč. západky proti odcizení. Např. T5000 (IVAR.CS) + 
západka proti odcizení. 

d.7.4 Rozvod tepla 

Materiál 
Stávající i nově navržené rozvody mimo technickou místnost s kotli pro hlavní budovu jsou/budou 
provedeny měděným potrubím SUPERSAN dle DIN EN 1057. Spoje provedeny pájením. Tvarovky pro 
závitové připojení budou z mosazi nebo bronzu. V technické místnosti na dimenzi DN50 a větší 
mohou být trubní rozvody provedeny i ocelovým potrubím nebo ocelovým potrubím vně pozinkovaným 
(IVAR.CS) se spojovacími tvarovkami výrobce potrubí. 
Izolace 
V kotelně bude potrubí teplovodní otopné soustavy opatřeno tepelnou izolací z minerální vlny s AL fólií 
na povrchu (ref. výrobek Rockwool 800). Trubní rozvody k otopným tělesům kuchyně vedené po 
povrchu nebudou tepelně izolované. Parametry tepelné izolace vč. její tloušťky musí vyhovovat 
vyhlášce č. 193/2007. Tloušťky izolace jsou předepsány na výkrese. 
Uložení   
Uložení potrubí bude běžným kotevním systémem s pryžovým těsněním. Prostupy stavebními 
konstrukcemi navrženy tímto projektem nejsou. 
 
 



 

 

 9  

 

Odvzdušnění, odvodnění 
Odvzdušnění systému bude zajištěno odvzdušňovacími ventily v nejvyšších místech soustavy. 
Vypouštění systému je možno v nejnižších místech soustavy. 

d.7.5 Regulace 

Regulace zdroje tepla, otopné soustavy, přípravy teplé vody a vzduchotechniky 

Otopná soustava hlavní budovy 
Stávající kotlová regulace, regulátor RVS43.345/109 s ovladačem AVS37.294/509 a poruchová 
signalizace, budou doplněny o nový regulátor RVS43.345/109, dva přídavné regulační moduly 
AVS75.391/109 a ovladač AVS37.294/109. Regulace bude osazena do nového elektrického 
rozvaděče, bude provedeno osazení teplotních čidel a potřebné kabeláže MaR a elektroinstalace vč. 
veškerého jištění, ochranného pospojování a příslušných revizí. Pro tuto topnou soustavu bude 
osazen web server s komunikací LPB.  
Topné okruhy budou řízeny ekvitermní regulací podle venkovní teploty. Bude nastaven denní a 
týdenní provoz. Ohřev teplé vody bude nastaven na teplotu 55

o
C. Časově bude nastaveno spínání 

cirkulace teplé vody.   
Regulace bude naprogramována, spuštěna a odladěna. Bude provedeno zaškolení obsluhy atd. Na 
webserveru bude možné ovládání a monitoring jednotlivých topných okruhů, přípravy teplé vody i 
poruchových stavů kotlů. 

Otopná soustava kuchyně 
Stávající kotlová regulace a externí regulace vzduchotechniky bude doplněna o nový přídavný 
regulační modul AGU2.550A109. Modul bude umístěn do panelu kotle.  
Bude provedeno osazení teplotních čidel a potřebné kabeláže MaR a elektroinstalace vč. veškerého 
jištění, ochranného pospojování a příslušných revizí.  
Nový topný okruh kuchyně bude řízen ekvitermní regulací podle venkovní teploty. Bude nastaven 
denní a týdenní provoz. Ohřev teplé vody bude nastaven na teplotu 60

o
C. Externí regulace 

vzduchotechniky bude dávat signál kotlové regulaci pro sepnutí nového podávacího oběhového 
čerpadla. Regulace bude naprogramována, spuštěna a odladěna. Bude provedeno zaškolení obsluhy 
atd. 

d.8 Umístění zdroje tepla 

Stávající. Beze změny. 

d.9 Komíny a kouřovody, větrání prostoru se zdrojem tepla 

Beze změny. Stávající zdroje tepla jsou plynové spotřebiče s uzavřenou spalovací komorou (typu „C“). 
Nejsou kladeny žádné zvláštní požadavky na větrání prostoru instalace zdroje tepla ani na objem 
prostoru instalace.  

d.10 Měření spotřeby tepla 

Stávající. Beze změny. 

d.11 Vliv stavby na životní prostředí 

Stavba nebude mít negativní vliv na životní prostředí. Navrženým řešením dojde ke snížení spotřeby 
tepla a tedy i obsahu škodlivin do ovzduší. Stávající zdroj tepla je zdroj s velmi nízkými emisními 
hodnotami. Zařízení splňuje požadavky zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

d.12 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana 

Zhotovitel při uspořádání staveniště dbá, aby byly dodrženy požadavky na pracoviště stanovené 
zvláštním právním předpisem 101/2005Sb. a aby staveniště vyhovovalo obecným požadavkům na 
výstavbu podle zvláštního právního předpisu 268/2009 Sb ve znění pozdějších předpisů (20/2012).   
Zhotovitel zajistí, aby při provozu a používání strojů a technických zařízení a dopravních prostředků 
na staveništi byly kromě požadavků zvláštních právních předpisů dodržovány bližší minimální 
požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví dle nařízení vlády 591/2006Sb., zákona 309/2006 a 
dalších obecně platných předpisů o bezpečnosti práce a protipožární ochraně.  
Odborné práce smějí provádět pouze pracovníci s příslušným oprávněním a proškolením výrobcem 
navržených zařízení. 

Podle jmenovitých výkonů kotlů nejsou prostory s plynovými kotli zatříděny dle ČSN 07 07 03 a 
vyhlášky č. 91/1993 Sb. do kotelny III. kategorie. Zařazení kotelny se oproti stávajícímu stavu nemění. 



 

 

 10  

 

d.13 Hlukové poměry 

Stavbou dle projektové dokumentace nedojde k překročení hygienických limitů hladin akustického 
výkonu.   

d.14 Likvidace odpadů 

Odpady ze stavební činnosti budou likvidovány v souladu se zákonem č. 185/2001 v platném znění. 

d.15 Uvedení do provozu, zkoušky 

Po provedení montáže otopné soustavy bude provedeno propláchnutí a odkalení systému. Vyčištění a 
propláchnutí soustavy je součástí montáže a o jeho provedení bude proveden zápis. 
Zkoušky soustavy ústředního vytápění : 
Zkouška těsnosti se provádí vodou na nejvyšší dovolený tlak před zazděním (zaklopením) příček, 
betonováním podlah a provedením případných nátěrů a izolací. 
Zkouška provozní, která se skládá ze zkoušky dilatační a zkoušky topné. 
Zkouška dilatační se opět provádí před zazděním příček, betonováním podlah a provedením 
případných nátěrů. 
Zkouška topná se provádí za účelem zjištění funkce, nastavení a seřízení zařízení. 
O provedených zkouškách bude proveden zápis, který bude součástí předávacího protokolu. 
Zkoušky musí být provedeny dle ČSN 06 0310. 
Zdroj tepla nutno obsluhovat dle provozních předpisů výrobce zařízení. 

Štítkování 
Pro snazší orientaci v kotelně se rozdělovač/sběrač, čerpadla, armatury a spojovací potrubí označí 
štítky dle ČSN 13 0072. Případný rozsah označení nad rámec normy bude upřesněn při realizaci.  

Seznam předávací dokumentace 
Zápis o provedení vyčištění a propláchnutí soustavy 
Zápis o provedení zkoušky těsnosti 
Zápis o provedení provozní zkoušky 
Zápis o provedení topné zkoušky 
Revize plynových spotřebičů 
Revize elektrického zařízení 

d.16 Požadavky na ostatní profese 

Elektroinstalace a MaR 
Dodávka dle popisu v odst. D.7.5., schémat zapojení zdroje tepla, výkazu výměr a popisu v této 
technické zprávě. MaR a elektroinstalace nebyl součástí této projektové dokumentace. Odbornost 
dodavatelské firmy musí být na úrovni možné provést plnohodnotnou dodávku materiálů a prací 
souvisejících s tímto projektem. 

Zdravotechnika 
Kanalizace 
Odvod kondenzátu od pojistných ventilů – zásobníků teplé vody.  

Vodovod 
Demontáž připojení stávajícího zásobníku teplé vody a připojení stávajícího a nového zásobníku dle 
schématu zapojení zdroje tepla. 

d.17 Závěr 

Projektová dokumentace byla zpracována v rozsahu projektu pro výběr dodavatele stavby, dle 
příslušných zákonů, vyhlášek, technických norem, pravidel a podkladů výrobců navrhovaných 
zařízení. Montáž otopné soustavy musí být provedena dle předložené dokumentace při dodržení 
všech platných souvisejících předpisů. Při nedodržení předložené projektové dokumentace projektant 
nezodpovídá za funkčnost stavebního díla. 
 
 
 
 
 
 
Ve Vrchlabí dne 3. srpna 2022        Ing. Luboš Zaplatílek 


